« Molto magnifico ed eccellentissimo
 » signor mio osservandissimo.

» Venga adunque V. S. allegramente, ed
 » io le so dire che verrà aspettatissima e
 » desideratissima dai migliori e più finiti in-
 » gegni di quest' Università, che sperano
 » d'imparare da lei tutto quello, o poco
 » meno, che imparerebbero dalla natura me-
 » desima, se ella sapesse discorrere e ta-
 » gliare i corpi umani, ed aprir con parole
 » il misterioso artificio delle opere sue. Io
 » veramente conchiudo ed affermo palese-
 » mente che chi non onora e non ammira
 » sopra modo e l'eleganza e la dottrina sua,
 » è ignorante o maligno affatto. Amatemi,
 » signor mio, e comandatemi, spendendomi
 » per quel che vaglio ed anco per qualche
 » cosa di più; poichè in virtù dell'affezione
 » che vi porto, mi sforzerò di valerlo, e vi
 » bacio le mani. Pavia, 9 dicembre 1588.»

È indubitato però che qualunque sia stata
 la cagione di questo ritardo, il nome di Car-
 cano si trova registrato nel Ruolo dell'anno
 seguente 1589.

Nell' anno 1600 Carcano si fece costruire il suo sepolcro nella chiesa di S. Erasmo in Milano, cui appose il seguente epitafio :

BAPTISTA CARCANUS

IN GYMNASIO TICIN. PROFESSOR PUBLICUS

ANATOMIÆ

ET IN CHIRURGIA EXERCENDA SOLERTISSIMUS

ATQUE VIOLANTA SUDATA

CONJUNCTISSIMI CONJUGES

MORTIS INEVITABILIS MEMORES

SIBI ET POSTERIS POSUERUNT

ANNO MDC.

(42) Carlo Carcano nell' anno 1625 fu nominato dal Senato ad *lecturam anatomice et sectionis cadaveris* col soldo di lire 800, e colla solita espressione *quoad expensas itineris et moræ senatus providebit*. Continuò Carlo ad insegnare sino all' anno 1632, nel quale anno egli cessò di vivere. Imperciocchè nel Ruolo dell' anno susseguente si trova scritto : *cum obitu doctoris Caroli Carcani vacet munus legendi anatomiam et secandi cadaveris valde necessarium in Gymnasio Ticinensi, alium ejus loco sufficiens censuit Excell. Senatus, qui edoctus de peritia*

et idoneitate doctoris I. B. Melii, illum loco dicti Carcani ad annum elegit cum salario librarum octocentum.

(43) È fatta menzione di Gaspare Asellio nel Ruolo dell'anno 1624 in questi termini: *Ad lecturam anatomicæ et sectionis cadaveris Gaspar Asellius ad triennium.* Questo valente uomo morì entro l'anno seguente 1625.

Stampato per cura di L. NARDINI,
Ispettore della Stamperia Reale.